GLARE, G. W. — *Oxford Latin Dictionary*. Fascicle IV: *Gorgonia-Libero*. Oxford at the Clarendon Press, 1973. Pag. 769-1.024.

Qui litteras latinas excolimus, ma-

ximis laudibus prosequi debemus editores Universitatis Oxoniensis ob recentem fasciculum praestantissimi vocabularii latini quod "Oxford Latin Dictionary" inscribitur. Novus lapis ad maximum latinitatis, quod ad lexicon spectat, monumentum exigendum. Cum lectores hujus modi vocabulij et naturam et indolem et fines jam diu ex superioribus fasciculis recensendis in comperto habeant, sufficiat nobis non nulla verba in primis notare quae cum rei tractatione tum argumenti ratione atque praestantia magis explanantur magisque in ceteris eminent: *gratia, gravis, habeo, hic, iaceo, iam, idem, ignis, ille, imperium, in, inanis, incertus, incido, inclino, induco, infero, integer, intendo, inter, interpono, invenio, ipse, is, ita, iter, iudicium, iudico, iungo, ius, iustus, labor, laboro, latus, lego, lentus, lewis, lex, liber*. Severissimo cuique judici arridebit ratio ac via in exponendis verbis. Interdum, praeterea, auctores, cum res postulat, verbum conferunt cum aliis linguis ut fit in voce *liber* (cf. Paelignian *loufir*, Faliscan *loferta*, Gk. ἐλεύθερος, variasque verbi formas etiam adducunt (Forms: *leiber, loebesum* = liberum, etc.). Opus aestimamus recentissimis rationibus lexicographicis accommodatum; quod legentibus omni jure commendemus oportet.

BEAUJEU, J. — *Apulée: Opuscules Philosophiques (du Dieu de Socrate, Platon et sa doctrine, du Monde)* et Fragments. Société d'Édition "Les Belles Lettres", Paris, 1973. Pag. LIV-352. 55,00 F.

Operi universo universa praeit introductio qua ad cognitionem legentium haec argumenta attinguntur: I. Quid sint opuscula philosophica Appulei; II. Utrum opuscula "De

Deo Platonis" et "De Mundo" Appuleio necessario tribuenda sint necne (ubi testimonia externa, furta litteraria, errores, lingua dicendique genus, clausulae, locutiones iterum iterumque usitatae investigantur); III. Quo tempore opuscula sint composita; IV. De textu rite stabiliendo ope codicum; V. De praefatione opusculi "De Deo Socratis"; VI. Praecipuae opusculorum editiones; VII. Interpretatio vernacula. Conspectu codicum et scriptorum habito, primum auctor opusculum "De Deo Socratis" aggreditur, quod, priusquam textum legentibus praebeat vernacula interpretatione et apparatu critico instructum, scita praemittit introductione ubi de genere agit et de adjunctis opusculi, de ejus compositione argumentique distributione ac sensu, de opusculo superstite, de lucubrationibus superioribus quibus auctores opuscula illustrarunt. Deinde quod ad alterum opusculum "De Platone et ejus dogmate" spectat, eandem circiter rationem ac viam insequitur J. Beaujeu in opusculo tractando; scitam quoque aestimamus introductionem qua opusculum ostenditur quasi summa ad scholarum usum doctrinae platonicae, ubi plurima eaque maximi momenti revocantur dicta et facta memorabilia ad Platonem ejusque sectam cognoscendam spectantia. Denique opusculum "De Mundo" manu librum volventi offertur; ante textum latinum et interpretationem gallicam introductio quoque praemittitur de quaestionibus in primis quae ad verum operis scriptorem et ad manu scriptam traditionem maxime spectant. In secunda libri parte *Fragmenta* inseruntur atque tractantur. Ibi praeterea scitissima de tribus opusculis commentaria habentur ad locorum rerumque tractatarum explanationem uberrimam. Indice demum nominum et rerum explicit volumen.

DUFOUR, M. et WARTELLE, A. — *Aristote: Rhétorique, t. III (livre III)*. Société d'Édition "Les Belles Lettres", Paris, 1973. Pag. 176. 35,00 F.

Quod in primis in aliis quaestionibus vehementius criticos excruciare solet qui librum III Artis Rhetoricae Aristotelis investigare volunt, est quaestio utrum vere Stagiritæ tribuendus sit ut genuino auctori necne. Maxima igitur pars introductionis eo praesertim intendit ut non nihil lucis rei disputatissimae afferatur. Prof. M. Dufour eandem sententiam quam Diels (*Abhandl. d. Berl. Akad. Wiss. Philos. - Histor. Klasse*, 1886) propugnat, scilicet, librum hujus modi tertium ex duobus constare tractationibus (περὶ λέξεως seu *de dicendi genere* et περὶ τάξεως seu *de partium ordine vel dispositione*). Quem tertium librum Aristotelis composuisse videtur prima in urbe Athenis commoratione cum in Academia discipulus Platonis versabatur, ut schola platonica opus in vulgus propagandum haberet quod aliis philosophorum sectis praesertim Isocratis obversaretur. Praecipuae de re rationes contrariae et secundae discutiuntur cum internae tum externae quae vulgo appellantur; quam sententiam Prof. A. Wartelle retinet atque confirmat sive in accuratissimo operis discrimine sive in materia seu argumento sive in vocabulario vel dicendi genere innixus, quod ad probationes illas extimas et intimas attinet. Praeterea editor novus novam amplificat bibliographiam recentissimorum librorum operumque notitiis. Interpretationem quoque gallicam M. Dufour A. Wartelle accurate retractavit, rite etiam perspectis difficultatibus manu scripti M. Dufour textuque Aristotelis stabiliendo optimorum codicum instrumento. Brevis operis complexio seu commenta-

rium universae materiae magno legentibus erit commodo; deinde insequitur textus graecus interpretatione vernacula et apparatu critico instructus; denique annotationes additiciae finem operi aristotelico imponunt cum indice vocum rhetoricarum ad summam legentium et consultantium utilitatem.

COURTONE, Y. — *Un témoin du IV^e. siècle oriental: Saint Basile et son temps d'après sa correspondance*. Société d'Édition "Les Belles Lettres", Paris, 1973. Pag. 560. 80,00 F.

Jamdudum societas, quae "Les Belles Lettres" indice insignitur, omnes litteras Sancti Basilius tribus voluminibus in lucem edidit. Nunc vero hoc volumine litterae iterum basilianae gallice tantum conversae sine textu graeco vulgantur, alio tamen ordine per varia scilicet diversaque argumenta digestae atque distributae, ita ut litterae sic dispositae, adjunctis historicis et chronologicis rite perpensis, novam quandam lucem rebus saeculi IV in Oriente afferre possint. Haec litterum basilianarum collectio corpus constituunt maximi momenti historici saeculi IV non tantum ad res aetate illa gestas verum etiam ad sermonem dicendique genus dignoscendum Sancti Basilius qui in scriptoribus id genus litterarum vere exstitit princeps. Indicem igitur sequamur oportet ut hanc rationem viamque in hujus modi litteris disponendis percipiamus: Primum caput: LITTERATUS CIVILISQUE VIR (Les années de préparation. La formation du Lettré. La formation de l'Homme de Dieu. L'Homme du monde. Les lettres de civilité). Caput secundum: FIDEI PROPUGNATOR (L'Arianisme. Les Conciles. La marche de l'Arianisme à travers l'Orient. Le Sa-